PROEN - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, ENSINO

MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

EDITAL PIBID/FURB N° 001/2026

A Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência da FURB

TORNA PÚBLICO o resultado FINAL do processo de seleção de professoras/es da

Educação Básica para atuarem no SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR - Dança, Educação

Especial, Letras – Português e Pedagogia, para regime de dedicação, aberto pelo Edital PIBID

FURB n. 01/2026, nos termos das Portarias CAPES 90/2024 e 157/2024 e o Edital

CAPES/PIBID n. 10/2024, para o PIBID FURB:

1. Resultado

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR
(Dança, Educação Especial, Letras – Português e Pedagogia)

NOME RESULTADO

Camila Cristina Büthencourte Aprovada

Sandro Inocêncio Marcelo Cadastro de Reserva

Daniela Carolina Saes Cadastro de Reserva

Daiane Ferreira Mendes Cadastro de Reserva

Antonio Tramontin Não aprovado

Cleisiani Marilete Canal da Silva Não aprovada

Damaris de Souza Pereira Não aprovada

Jonas Honorato Bezerra da Silva  Não aprovado

Maria Helena Steinhauser Agustini Não aprovada

Rubia Goedert Eger Não aprovada

1.1. A todo momento do processo de seleção fica ressalvada a condição de que a inscrição dos
candidatos é apenas uma seleção prévia e, em nenhuma hipótese, representa a garantia de obtenção
de uma bolsa CAPES.

2.  Mais informações podem ser obtidas através do contato pibidfurb@furb.br

Blumenau, 06 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Simone Riske Koch

Coordenação Institucional PIBID FURB